
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
08.04.2020г. № 18 

 
О действиях организаций Профсоюза в 
текущей эпидемиологической обстановке 

 
Борьба с эпидемией новой коронавирусной инфекции (COVID–19) в России 

и мире приобретает затяжной характер. В целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения страны для недопущения 
распространения заболевания на территории Российской Федерации Президентом 
России, Правительством РФ, федеральными и региональными органами власти, 
органами местного самоуправления предпринимаются различные меры, 
направленные, в первую очередь, на обеспечение защищенности, здоровья и 
безопасности граждан России. 

Вместе с тем, распространение коронавирусной инфекции несет опасность не 
только здоровью и безопасности людей, но также вызывает последствия 
экономического характера работников и организаций, в том числе 
радиоэлектронной промышленности. 

С учетом опасности распространения новой коронавирусной инфекции для 
здоровья и безопасности населения страны, влияния на мировую и российскую 
экономику, производство, а также возможных негативных последствий для 
социально-трудовых отношений, в том числе, снижения доходов и пересмотра 
объема гарантий работникам Президиум ЦК Профсоюза отмечает необходимость 
слаженной работы всех профсоюзных структур, обеспечения четкого и 
оперативного обмена информацией, конструктивного взаимодействия с 
социальными партнерами, принятия взвешенных решений, исходя из 
объективности текущей обстановки. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Довести позицию Центрального комитета Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности в связи с текущей эпидемиологической 
обстановкой, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID–19) (Приложение №1 на 2-х листах) до сведения членов Профсоюза, 
профсоюзных структур всех уровней, социальных партнеров. 



2 

2. Президиуму ЦК Профсоюза: 
2.1. Осуществлять координацию деятельности органов территориальных и 

первичных организаций Профсоюза по защите прав и интересов членов 
Профсоюза в условиях вводимых ограничительных мер в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2.2. Организовать проведение ежедневного мониторинга социально-
экономического состояния членов Профсоюза – работников отраслевых 
организаций, условий их труда, а также режима работы организаций 
радиоэлектронной промышленности, в которых действуют организации 
Профсоюза, с учетом текущей эпидемиологической обстановки. 

2.3. Обеспечить бесперебойный обмен информацией между профсоюзными 
структурами всех уровней, в том числе, посредством мобильной связи, 
социальных сетей, размещения материалов, необходимых для 
осуществления текущей практической работы, на официальном сайте 
Профсоюза информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
доступного по адресу http://profradioelectron.ru/ (зеркало 
http://профрадиоэлектрон.рф/). 

3. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза: 
3.1. Обеспечить координацию деятельности профкомов соответствующих 

первичных профсоюзных организаций, оперативный обмен информацией 
и взаимосвязь с руководителями первичных профсоюзных организаций, 
региональных профобъединений, социальными партнерам в текущей 
эпидемиологической обстановке. 

3.2. Оказывать практическую помощь профкомам соответствующих 
первичных профсоюзных организаций, в том числе при решении вопросов 
организации и оплаты труда работников – членов Профсоюза. 

3.3. Организовать проведение ежедневного мониторинга социально-
экономического состояния членов Профсоюза – работников отраслевых 
организаций, условий их труда, а также режима работы организаций 
радиоэлектронной промышленности в соответствующих регионах. 

3.4. Еженедельно представлять в ЦК Профсоюза результаты анализа 
мониторинга социально-экономического состояния членов Профсоюза – 
работников отраслевых организаций, условий их труда, а также режима 
работы организаций радиоэлектронной промышленности в соответствии с 
прилагаемой формой (Приложение №2 на 2-х листах) без обобщения – по 
каждой организации, в которой действует первичная организация 
Профсоюза. 

Срок: каждую пятницу в течение II 
квартала 2020г. 

http://profradioelectron.ru/


3 

4. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
4.1. Организовать деятельность председателей цеховых организаций и 

профбюро, профгруппоргов, уполномоченных лиц по охране труда и 
соответствующих комиссий, профактива, в том числе молодежного, по 
осуществлению мероприятий, направленных на профилактику и 
недопущение распространения новой коронавирусной инфекции при 
осуществлении деятельности соответствующей отраслевой организации. 

4.2. Обеспечить взаимодействие с работодателями, в том числе, для 
недопущения нарушений трудового законодательства, ущемления прав и 
уменьшения объема гарантий работникам при осуществлении 
деятельности организации в текущей эпидемиологической обстановке. 

4.3. Добиваться неукоснительного соблюдения работодателями и работниками 
– членами Профсоюза решения государственных органов РФ по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции, реализации 
методических рекомендаций ее профилактике, разработанных 
Минздравом РФ и Роспотребнадзором. 

4.4. Организовывать мероприятия, направленные на оказание помощи членам 
Профсоюза, находящимся в сложной жизненной ситуации в связи с 
текущей эпидемиологической обстановкой, в том числе, путем 
взаимодействия с региональными и местными властями, волонтерскими 
организациями. 

4.5. Обеспечить информирование членов Профсоюза о работе профсоюзных 
органов по защите прав и социально-экономических интересов членов 
Профсоюза, их здоровья и безопасности в условиях реализации мер по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 
связи с распространением новой коронавирусной инфекции. 

5. Комиссии ЦК Профсоюза по экономической работе совместно с отделом 
защиты экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК 
Профсоюза обобщать результаты мониторинга социально-экономического 
состояния членов Профсоюза – работников отраслевых организаций, условий 
их труда, а также режима работы организаций радиоэлектронной 
промышленности, представленные в ЦК Профсоюза. Обобщенные сведения 
представлять Президиуму ЦК Профсоюза для анализа и принятия, при 
необходимости, соответствующих решений. 

Срок: еженедельно, в течение II 
квартала 2020г. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 08.04.2020г. № 18 

ПОЗИЦИЯ  
Центрального комитета Российского профсоюза работников 

радиоэлектронной промышленности 
в связи с текущей эпидемиологической обстановкой, вызванной 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID–19) 

Борьба с эпидемией новой коронавирусной инфекции (COVID–19) в России 
и мире приобретает затяжной характер. В целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения страны для недопущения 
распространения заболевания на территории Российской Федерации Президентом 
России, Правительством РФ, федеральными и региональными органами власти, 
органами местного самоуправления предпринимаются различные меры, 
направленные, в первую очередь, на обеспечение защищенности, здоровья и 
безопасности граждан России. 

Вместе с тем, распространение коронавирусной инфекции несет опасность не 
только здоровью и безопасности людей, но также вызывает последствия 
экономического характера для государств и их граждан, организаций и их 
работников. 

Объявление Всемирной организацией здравоохранения в начале марта 2020 
года распространение коронавирусной инфекции пандемией, принятие 
правительствами государств срочных, усиленных и агрессивных мер, 
препятствующих масштабному распространению вируса, тревожный 
информационный фон и другие психологические факторы привели к изменениям в 
глобальной экономике, оказали сильное влияние на сырьевые и фондовые рынки. 
Спад объемов производства, сокращение потребления большинства видов 
промышленного сырья и энергоносителей, повреждение глобальных цепочек 
кооперации – эти и другие экономические процессы оказывают несомненное 
влияние на рынок труда, а затяжной характер их воздействия и возможные 
последствия могут повлечь затяжные кризисные социально-экономические 
явления. 

Ряд мер, предпринимаемых государственными органами Российской 
Федерации для снижения заболеваемости новым коронавирусом (2019–nCoV), 
затрагивает сферу трудовых отношений и подразумевает не только дисциплину 
работников и работодателей в части обеспечения своего здоровья и здоровья своих 
близких, но и ответственность за дееспособность экономики, функционирование 
организаций, сохранение трудовых коллективов, обеспечение доходов трудящихся 
и гарантий работникам. 

Центральный комитет Профсоюза отмечает недопустимость спекуляций на 
тему эпидемии новой коронавирусной инфекции, в том числе, использования 



2 

данного факта для принятия необоснованных мер в социально-трудовых 
отношениях, одностороннего отказа от выполнения взятых на себя обязательств 
как со стороны работодателей, так и со стороны работников. 

Президент РФ Указом от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID–19)» предоставил главам субъектов РФ дополнительные 
полномочия, исходя из объективной ситуации, определить конкретный набор 
профилактических мер, оптимальных, как с точки зрения обеспечения здоровья, 
безопасности людей, так и устойчивости экономики и ключевой инфраструктуры, 
в том числе, установить, какие учреждения и организации должны приостановить 
свою деятельность, а какие могут ее продолжить при строгом обеспечении 
безопасности граждан. 

Вместе с тем, руководством интегрированных структур радиоэлектронного 
комплекса, руководителями его организаций принимаются решения, 
определяющие характер и условия труда работников, участвующих в выполнении 
работ по Государственному оборонному заказу, реализующих контракты в сфере 
ВТС и др., с учетом принимаемых в субъектах РФ ограничительных мер с 
обязательным условием (при фактическом присутствии на рабочем месте) 
соблюдения методических рекомендаций по профилактике новой коронавирусной 
инфекции, разработанных Минздравом РФ и Роспотребнадзором. 

С учетом опасности распространения новой коронавирусной инфекции для 
здоровья и безопасности населения страны, влияния на мировую и российскую 
экономику, производство, а также возможных негативных последствий для 
социально-трудовых отношений, в том числе, снижения доходов и уменьшения 
объема гарантий работникам ЦК Профсоюза отмечает необходимость слаженной 
работы всех профсоюзных структур, обеспечение четкого и оперативного обмена 
информацией, конструктивного взаимодействия с социальными партнерами, 
принятия взвешенных решений, исходя из объективности текущей обстановки. 

ЦК Профсоюза считает главной ценностью – членов Профрадиоэлектрона –
работников отраслевых организаций: специалистов и профессионалов, 
обладающих уникальным опытом, знаниями и компетентностями, умеющих 
решать самые сложные производственные задачи. Защита прав и интересов членов 
Профсоюза, забота о коллективах организаций радиоэлектронной 
промышленности, сохранение и развитие их кадрового потенциала – основная 
задача при осуществлении деятельности всеми профсоюзными структурами, 
важным инструментом для решения которой, наряду с доверием членов 
Профсоюза, является налаженный механизм социального партнерства и 
взаимопонимания между работодателями отраслевых организаций и 
профсоюзными структурами в интересах развития отрасли и обеспечения 
достойными условиями труда работников радиоэлектронной промышленности. 



1 

Приложение №2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 08.04.2020г. №18 

СВЕДЕНИЯ  
о социально-экономическом состоянии работников отраслевых организаций в условиях 

текущей эпидемиологической обстановки 
 

в  за период с  по  
 (наименование субъекта РФ)  (дата)  (дата) 

(представляются комитетами, советами территориальных организаций Профсоюза в ЦК Профсоюза еженедельно – каждую пятницу) 

I. 
Наименование 

отраслевой организации 
Сведения о 
работниках, 
выполняющих 
должностные 
обязанности с 
фактическим 
присутствием на 
рабочем месте 

Сведения о работниках, 
выполняющих должностные 
обязанности дистанционно 

Сведения о работниках, работа которых 
приостановлена 

ха
ра
кт
ер

 р
аб
от
ы

 п
ро
фк
ом
а 

П
П
О

 

 численность, 
(чел.) 

численность, (чел.) размер 
оплаты 
труда* 

срок численность, (чел.) причина 
приостановки 
работы, срок 

размер 
оплаты 
труда* 

 всего членов 
Профсоюза 

всего членов 
Профсоюза 

всего членов 
Профсоюза 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

 
Примечания: 
*– характер оплаты труда: с компенсационными и стимулирующими выплатами / другое – указать  



2 

II. 
Наименование показателя количество 

работников, всего 
(чел.) 

из них членов 
Профсоюза (чел.) 

Количество больных ОРВИ и внебольничными пневмониями, обратившихся за 
медицинской помощью (с оформлением больничных листов) 

  

Количество госпитализированных с подозрением на заболевание с признаками 
новой коронавирусной инфекции (COVID–19) 

  

Количество больных с подтвержденным диагнозом (2019–nCoV)   
Количество выявленных случаев невыдачи электронных (дистанционных) 
больничных листов и фактов их несвоевременной оплаты 

  

Количество вернувшихся к трудовым обязанностям после выздоровления от 
ОРВИ и внебольничных пневмоний 

  

III. 
Дата рассмотрения ситуации и определения мер на уровне трехстороннего формата (отраслевые, 
региональные) 

 

Дата принятия решения профобъединения о создании оперативного штаба  
Наличие «горячей линия» для членов Профсоюза (иные виды мероприятий)  
Организация распространения информационно-разъяснительных материалов среди членов 
Профсоюза, организация волонтерской работы 

 

Какие проблемы, возникли в регионе, в связи с распространением коронавирусной инфекции 
(нехватка медицинского персонала, медицинских изделий, дефицит лекарств, продуктов питания) 

 

Какие меры ограничения численности участников массовых мероприятий в вашем регионе  
Какие категории работников были переведены на удаленную работу на дому?  
Характер работы руководящего выборного органа территориальной организации Профсоюза  

IV. 
Комментарии: 


	П2020.04.08 - N18 Пост О действиях организаций Профсоюза в текущей эпидемиологической обстановке
	2020.04.08 - N18 Прил О действиях организаций Профсоюза в текущей эпидемиологической обстановке (позиция)
	2020.04.08 - N18 Прил2 О действиях организаций Профсоюза в текущей эпидемиологической обстановке (форма)

